
 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

 
 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Salvatore Picerno Tel.0571 418385  

DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

 
San Miniato, 02/10/2023 

DETERMINA N. 156 
 
OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto, mediante trattativa diretta Sul MEPA, per l’acquisizione di strumenti 
per l’osservazione, l’elaborazione scientifica, nello specifico pHmetro EDGE 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, 

nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” 

Progetto in essere – “Spazi e strumenti digitali per le STEM”  

(Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021) 

Codice progetto: M4C1I3.2-STEM-P-4513 

CUP: E29J21009320001 

CIG: A0184A2690 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato»;  
VISTO                   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il D.lgs n. 36/2023 “Nuovo codice degli appalti”  
VISTO  Il Decreto n. 129 del 28/08/2018 concernente il Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 
13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO                 l’avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021, Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 
4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili 
nido alle università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0. – Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, “Spazi e 
strumenti digitali per le STEM”; 

VISTA la determina n. 120 del 21/10/2022 di assunzione in bilancio del progetto sopra richiamato;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 
del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 
VISTO  Il Programma Annuale 2023; 
VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale che disciplina le procedure per l’acquisizione di lavori, 

servizi e forniture; 
CONSIDERATA   l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione delle forniture, 

come di seguito   specificate, divise in tre categorie merceologiche, corrispondenti alle tipologie dei 
beni acquistabili, in relazione al finanziamento in oggetto; 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0004639/U del 04/10/2023 09:48

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/


 
 Istituto Tecnico Statale 

 CARLO CATTANEO 
 Codice meccanografico PITD070007 

 

 C. F.  82001200508 - Codice Univoco dell'Ufficio: UFZ30L Conto T. U.  314953 
 

 
 

 

Responsabile procedimento: Via Catena,3 – 56028 San Miniato (PI) 

Salvatore Picerno Tel.0571 418385  

DS e-mail: PEO pitd070007@istruzione.it 

e-mail: pitd070007@istruzione.it e-mail: PEC: pitd070007@pec.istruzione.it  

tel. n.: + 39 0571418385 Web: https://www.itcattaneo.edu.it Codice accred. 
  R.T.  IS0060 

CONSIDERATA  la necessità di procedere all’acquisto dei prodotti in oggetto per le finalità attinenti al finanziamento 
pregresso e nello specifico, per acquisire strumenti per l’osservazione, l’elaborazione scientifica; 

CONSIDERATO   che, lo strumenti tecnico necessario alle esigenze della scuola è fornito da poche aziende specializzate 
e che, per rispettare i termini di chiusura del progetto occorre reperire la merce nel più breve tempo 
possibile; 

CONSIDERATO   che, l’operatore in grado di fornire la merce richiesta dalla scuola alle condizioni previste è la Hanna 
instruments Italia Srl; 

RITENUTO  per le condizioni sopra esposte di dover procedere ad affidamento diretto fuori mepa, vista l’urgenza 
e l’esigenza di massimo celerità dell’acquisto, nonché il modesto valore economico dello stesso; 

VISTA  la richiesta di preventivo prot. n. 0004602/U del 02/10/2023 e l’offerta pervenuta; 
DATO ATTO che non esistono Convenzioni Consip in merito a tale categoria merceologica; 
DATO ATTO che l’operatore economico in questione non è l’operatore affidatario nella procedura precedente per 
  la medesima categoria merceologica; 
DATO ATTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva trattandosi di 
  affidamento sotto soglia, di importo inferiore a 5000,00 € 
RITENUTO DI       affidare direttamente la fornitura sopra descritta, nello specifico pHmetro EDGE, per un importo pari 
  ad € 510,00 Iva esclusa e pari ad € 622,20 Iva inclusa; 
CONSIDERATO     che l’importo di cui al presente provvedimento trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 
  2023; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

 di autorizzare, l’affidamento diretto della fornitura sopra descritta, nello specifico pHmetro EDGE, all’operatore 
 economico “Hanna Instruments Italia srl” di RONCHI DI VILLAFRANCA PADOVANA PD, per un importo 
 complessivo pari ad € 510,00 escluso Iva e pari ad €  622,20 comprensivo di Iva; 

 di autorizzare la D.S.G.A. all’imputazione della spesa complessiva pari ad EIva inclusa, all’esercizio 
 finanziario 2023; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, ai sensi della 
 normativa sulla trasparenza. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Salvatore Picerno 

 
 
 
 

Ist.Tec.Comm. " CARLO CATTANEO "
C.F. 82001200508 C.M. PITD070007
AE85483 - protocollo generale

Prot. 0004639/U del 04/10/2023 09:48

mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@istruzione.it
mailto:pitd070007@pec.istruzione.it
https://www.itcattaneo.edu.it/

		2023-10-03T21:17:02+0200
	SALVATORE PICERNO




